
DELIBERA DI GIUNTA
N. 15 DEL 27/02/2023

Oggetto: MODIFICA ORARIO NELL'ANNO SCOLASTICO 2023-2024: PROVVEDIMENTI

L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del mese di  febbraio alle ore  09:45 si è riunita la Giunta 
appositamente convocata.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale    Dr. VERONESE PIETRO .

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

 



Unità Proponente: SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI 
INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - SPORT

Oggetto: MODIFICA ORARIO NELL'ANNO SCOLASTICO 2023-2024: PROVVEDIMENTI

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.Lgs 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi alle Regioni ed agli Enti 

Locali, in attuazione del capo I della L. 59/1997”, con particolare riferimento agli artt. 138 e 139;

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 45 della LR 12/2003,  nell’anno 2018 con D.C.C. n. 50 del 

27.11.2018 “Linee di Indirizzo per il Riordino della Rete Scolastica – a.s. 2019/2020 e D.G.C. n.  

114 del 27.11.2018 “Approvazione Progetto di Riordino della Rete Scolastica relativo ai territori dei 

Comuni di Vigarano Mainarda e Terre del Reno – a.s. 2019/2020 si è provveduto ad approvare il 

progetto di riordino della rete scolastica, elaborato unitamente al Comune di Terre del Reno, che 

ha istituito il nuovo Istituto Comprensivo denominato “Terre del Reno” comprendente tutti i plessi 

scolastici attualmente presenti sui territori dei Comuni di Vigarano Mainarda e Terre del Reno;

PRESO ATTO che l’Istituto Comprensivo di Terre del Reno ha comunicato, con nota agli atti prot.  

n. 2791 / 2023, che nell’anno scolastico 2023-2024 la Scuola Primaria Alda Costa osserverà un 

nuovo  orario  scolastico,  deliberato  unanimemente  dal  Consiglio  di  Istituto  in  data  13.02.2023 

Delibera n. 15, che prevede la modifica dei rientri pomeridiani per le classi a 27 ore (sezioni B e C) 

che saranno effettuati nelle giornate di Martedì e Giovedì, nonché l’ampliamento orario previsto da 

Decreto Ministeriale per n. 2 ore aggiuntive di Motoria esclusivamente per le classi IV e V, la cui 

uscita nelle giornate di lunedì e venerdì sarà alle ore 13.30, anziché alle ore 12.30;

VERIFICATO con la coordinatrice del plesso scolastico A. Costa che questo comporterà un disagio 

per le famiglie che hanno 2 o più figli/e frequentanti il medesimo plesso, in quanto gli/le alunni/e 

appartenenti alle classi I, II, III, avranno un orario di uscita diverso dalle classi IV, V;

ATTESO che si intende dare una risposta alle famiglie che chiedono un servizio di 1 h vigilanza 

per i/le figli/e più piccoli/e  in attesa dell’uscita degli alunni più grandi;

DATO ATTO che all’interno della Scuola Primaria è già presente un servizio di pre-, post-, dopo 

-scuola organizzato dal Comune e gestito da ditta  esterna con un servizio in  appalto e che è 

pertanto possibile affidare gli/le alunni/e di cui sopra alle educatrici presenti nel plesso per 1h di  



doposcuola con pausa pranzo;

ATTESO che questo sarà possibile solo per i fratelli /le sorelle degli/delle alunni/e che escono alle 

13.30, in quanto il numero ristretto consente di inserirli all’interno del turno mensa già previsto, 

senza creare problemi all’organizzazione dei servizi;

RITENUTO pertanto  di  stabilire  che  a  partire  dall’anno  scolastico  2023-2024 si  prevederà  un 

servizio aggiuntivo di 1h di doposcuola nelle giornate di lunedi e venerdì dalle ore 12.30 alle ore 

13.30, esclusivamente per i fratelli/sorelle degli/delle alunni/e che escono alle ore 13.30;

ATTESO  che  l’Ufficio  Istruzione  prevederà  una  tariffa  annuale  per  il  servizo  aggiuntivo  qui 

descritto;

DATO atto che occorrerà, parallelamente, prevedere una tariffa annuale leggeremente ridotta per 

le famiglie i cui figli/figlie delle classi IV e V effettuano n. 2 ore in meno di dopo-scuola;

ATTESO che  le  tariffe  come  sopra  delineate  verranno  trasmesse  all’Ufficio  Finanziario  ai  fini 

dell’adozione da parte della Giunta Comunale della Deliberazione di approvazione delle tariffe per i 

Servizi a domanda individuale;

DATO  atto  altresì  che  quanto  si  stabilisce  con  l’adozione  del  presente  atto  sarà  oggetto  di 

successivo aggiornamento del  Regolamento Unico per l’organizzazione, l’accesso e la fruizione 

dei Servizi scolastici approvato con DCC n. 14/2021;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 

dell’azione amministrativa,  parte integrante dell'atto,  espresso dal  Responsabile del  Servizio ai 

sensi degli artt. 49 – 1°comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile, parte integrante dell'atto, espresso dal Responsabile 

del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000;

A voti unanimi, resi nei modi di legge;

TUTTO QUANTO PREMESSO

DELIBERA

- Di prevedere, a partire dall’Anno Scolastico 2023- 2024 all’interno della Scuola Primaria 

Alda Costa, a seguito del nuovo orario scolastico di cui alla Deliberazione del Consiglio di 

Istituto n. 15/2023, un servizio aggiuntivo di doposcuola di 1 ora di sorveglianza con pausa 



pranzo (ore 12-30-13.30) per i fratelli e le sorelle degli alunni/e che escono alle 13.30 nelle 

giornate di lunedì e venerdì;

- Di dare atto che verrà proposta dall’Ufficio competente la conseguente tariffa per il servizio 

aggiuntivo;

- Di dare atto altresì che si prevederà una tariffa leggermente ridotta per per le famiglie i cui 

figli/figlie delle classi IV e V effettuano n. 2 ore in meno di dopo-scuola;

- Di  prevedere  che  quanto  qui  stabilito  venga  trasmesso  all’Ufficio  Finanziario  ai  fini 

dell’adozione da parte della Giunta Comunale della Deliberazione di approvazione delle 

tariffe per i Servizi a domanda individuale;

- Di dare atto altresì che quanto stabilito con l’adozione del presente atto sarà oggetto di 

successivo  aggiornamento  del  Regolamento  Unico  per  l’organizzazione,  l’accesso  e  la  

fruizione dei Servizi scolastici approvato con DCC n. 14/2021;

- Di dare atto che sulla  proposta della presente deliberazione è stato espresso il  parere 

tecnico e il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs.vo n. 267/2000, che si  

allegano al presente atto di cui fanno parte integrante e sostanziale;

- Con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  viene 

dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4°,  del  D.  Lgs.  n. 

267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

BERGAMINI DAVIDE  Dr. VERONESE PIETRO


